1

证券代码：600150 证券简称：中国船舶 公告编号：2025-020

中国船舶工业股份有限公司

2025年第一季度业绩预增公告

重要内容提示：

中国船舶工业股份有限公司（以下简称“公司”）预计2025年第一

季度实现归属于母公司所有者的净利润在100,000万元至120,000万元之间，

与上年同期相比，增加59,895万元至79,895万元之间，同比增加约149.35%

至199.21%。

公司预计2025年第一季度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性

损益的净利润在99,000万元至119,000万元之间，与上年同期相比，增加

65,163万元至85,163万元之间，同比增加约192.58%至251.69%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2025 年 1 月 1日至 2025 年 3 月 31 日。

（二）业绩预告情况

经公司财务部门初步测算，公司 2025 年第一季度实现归属于母公司所

有者的净利润在 100,000 万元至 120,000 万元之间，与上年同期相比，增加

59,895 万元至 79,895 万元之间，同比增加约 149.35%至 199.21%。

公司预计2025年第一季度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损

益的净利润在99,000万元至119,000万元之间，与上年同期相比，增加65,163

万元至 85,163 万元之间，同比增加约 192.58%至 251.69%。

（三）本次业绩预告数据未经注册会计师审计。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）利润总额：42,570 万元。归属于母公司所有者的净利润：40,105

万元。归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润：33,837 万元。

（二）每股收益：0.09 元。

三、本期业绩预增的主要原因

报告期内，公司聚焦主责主业，克服春节长假影响，在确保生产安全

的前提下，狠抓生产保交付，提升精益管理水平，生产效率稳步提升；船

舶行业保持良好态势，公司手持订单结构升级优化，报告期内交付的民品

船舶价格同比提升，营业毛利同比增加；联营企业的经营业绩同步改善。

受上述因素影响，公司本期业绩预增。

目前，公司生产经营情况正常，转型升级成效显著，产品谱系持续完

善，“三大造船”指标均处于国内领先地位。截至 2025 年 3 月 31 日，公司

累计手持民品船舶订单 333 艘/ 2563 万载重吨/2250 亿元，其中，集装箱船、

油轮、VLEC、汽车运输船（PCTC）、多用途船、自卸船等细分船型订单数

量均居全球前列。

四、风险提示

截至本公告披露日，公司未发现可能影响本期业绩预告内容准确性的

重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披

露的 2025 年第一季度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

中国船舶工业股份有限公司董事会

2025 年 4月 8日